
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0329/2016-GAB/SEMAS                        
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
38335/2015, e o  teor do 
Memorando nº 128865/GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 008/2014

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
VIDICON SERVIÇO DE 

VIGILÂNCIA LTDA.

BRENNA BRUNELLA 
PAGANI MESSA 

LACERDA,
Matrícula: 5888157/1 - 

(Titular)
GUSTAVO LOPES 

RODRIGUES,
Matricula: 5923233/1 - 

(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 

Pará
Protocolo 934303

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341/2016-GAB/SEMAS 
DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO NA CARAVANA AMBIENTAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 01/03 E 02/03/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5215897/2- SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA-
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934253

PORTARIA Nº 339/2016-GAB/SEMAS 
DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA RELACIONADA AOS 
PROCEDIMENTOS JURÍDICOS PARA LICENCIAMENTO E 
PROCESSOS PUNITIVOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02 E 01/03/2016 - (01) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5662648/1- SIMONE VIEIRA RODRIGUES-(CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934497

PORTARIA Nº 337/2016-GAB/SEMAS
 DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: SUBSIDIAR O LICENCIAMENTO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA E ALENQUER/PA
PERIODO: 14/03 A 18/03/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 55589547/3- WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA-( TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214665/1- LUIS AUGUSTO MAIA CESAR- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934502

PORTARIA Nº 338/2016-GAB/SEMAS 
DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: APOIO TÉCNICO NA CARAVANA AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02, 01/03, 02/03, 03/03 E 04/03/2016 - (02 E 
½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5914628/1- VICTOR DE ALMEIDA FONSECA-( ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934524

PORTARIA Nº 342/2016-GAB/SEMAS 
DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: COBERTURA JORNALÍSTICA DA CARAVANA 
AMBIENTAL NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02, 01/03, 02/03, 03/03 E 04/03/2016 - (02 E 
½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5919038/1- NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS-
(ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934533

PORTARIA Nº 343/2016-GAB/SEMAS 
DE 02 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: AUXILIAR A ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO NA 
COBERTURA JORNALÍSTICA DA CARAVANA AMBIENTAL NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 01/03 A 04/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57221489/2- LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA-(TECNICO 
EM COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934569

PORTARIA Nº 345/2016-GAB/SEMAS 
DE 03 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DE REPAROS NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
E PREDIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 07/03 A 12/03/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5769310/3- ALCIDEA DOS SANTOS-(GERENTE)
- 5922496/1- LUIZ CLEY CONCEICAO ANTUNES-(TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5920139/1- ANTONY ALBERTO MORAES BRITO-(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934674

PORTARIA Nº 351/2016-GAB/SEMAS 
DE 03 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA CARAVANA AMBIENTAL 
(ATENDIMENTO PÚBLICO) E DO SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 02/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5085357/1- JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO-(ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934846

PORTARIA Nº 349/2016-GAB/SEMAS 
DE 03 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR DE AMOSTRAGEM PARA MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS DE 
BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA.
PERIODO: 03/03/2015 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO-( TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5914568/1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 934984

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 84143/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016

Á
A. L. de Magalhães Comércio
End: Rod. Pa 263, n° 05, Porto do km 11, Vila Permanente
CEP: 68464-000 Tucuruí-PA 
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa A. L. DE MAGALHÃES 
COMÉRCIO notifi cada de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 15861/2013, no qual consta o  Auto de 
Infração nº 2176/2013-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, 
ante a constatação do exercício da atividade de FABRICAÇÃO DE 
GELO, em face de está funcionando sem a licença ou autorização 
do orgão ambiental competente; contrariando dessa forma o 
disposto no Artigo 93, da Lei Estadual nº 5887/95, Art. 60 Lei 
Federal nº 9605/98; enquadrando-se no Artigo 118 incisos I e VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 66 
do Decreto Federal nº 6514/2008 e Artigo 225 da Constituição 
Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 83981/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016 
Á
ANTONIO RAMOS DA SILVA- LOTE 32
End: Lote n. 32 da Gleba n. 18 do Projeto Integrado de 
Colonização de Itaituba.
CEP: Sem CEP Trairão - PA
Pelo presente instrumento, fi ca Sr. Antônio Ramos da Silva , 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 16960/2013, no qual consta o Auto de Infração 
nº 2095/2013-GERAD, lavrado na sede desta Secretaria, por 
executar manejo fl orestal sem observar os requisitos técnicos 
estabelecidos em PMFS ou em desacordo com a autorização 
concedida, contrariando desta forma o disposto no Artigo 51 
do Decreto Federal nº 6514/2008, enquadrando - se Art. 118,  
inciso VI da Lei Estadual nº 5887/1995, em consonância com o 
Artigo 70 da Lei Federal 9605/98.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.


